令和５年３月３日

研究者 各位

                             研究推進課長

令和５ (2023)年度科学研究費助成事業（研究活動スタート支援）の
公募について（通知）

このことについて、令和５年３月１日付、学振助一第１３１８号にて独立行政法人日

本学術振興会より公募の通知がありましたのでお知らせします。
応募希望者は、下記応募要件及び公募要領等をご確認のうえ、学内提出期限までに必

要書類の作成をお願いします。

記

【応募要件】

 下記のいずれかの要件に該当する者で、佐賀大学の科研費研究者名簿（e-Rad）に
登録されている者。（応募希望者で登録されていない方は、研究推進課研究推進主担
当まで早めに連絡願います。）

①  令和４ (2022)年 10 月１日以降に科学研究費助成事業の応募資格を得、かつ文部科学

省及び日本学術振興会が公募を行う以下の研究種目（令和５ (2023)年度科研費「特

別推進研究」、「学術変革領域研究」、「基盤研究」、「挑戦的研究」及び「若手研究」）

に応募していない者
②  令和４ (2022)年度に産前産後の休暇又は育児休業を取得していたため、文部科学省

及び日本学術振興会が公募を行う以下の研究種目（令和５ (2023)年度科研費「特別

推進研究」、「学術変革領域研究」、「基盤研究」、「挑戦的研究」及び「若手研究」）に
応募していない者

 ※上記の要件①に該当するが、研究者の責によらない何らかの事情（例：e-Rad の研
  究者情報の更新漏れ等）により、令和４年９月３０日時点において、既に研究者番

号を取得していた者及び上記②の要件に該当する者は、下記理由書に必要事項を記

載し、令和５年４月１０日（月）までに研究推進課研究推進主担当宛に提出してく

ださい。
  ＜理由書＞

https://ccsagauniv-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/sr3888_cc_saga-u_ac_jp/
EfyvxYQmuxlAqUmDc1zPlWYBhQXCJHjZvvmcGytUfdgerA?e=EzdllH

【作成書類】
 ●研究計画調書
   科研費電子申請システムにて応募情報（Ｗｅｂ入力項目）を入力するとともに、
  別途作成する応募内容ファイル（様式Ｓ－２２）を電子申請システムにアップロ
  ードして研究計画調書を作成・確定。

https://ccsagauniv-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/sr3888_cc_saga-u_ac_jp/

※科研費電子申請システムの Web 入力は、３月１０日（水）に可能となる予定です
が、科研費電子申請システムの利用には本学での e-rad 登録が必要です。

 また、科研費電子申請システムにログインするには「ID・パスワード」が必要で
 す（e-Rad の ID・パスワードと同じ）。

e-rad 未登録の方、「ID・パスワード」をお忘れになられた方はご連絡ください。
  ※研究計画調書はモノクロ印刷で審査に付されますので、ご留意ください。

 ＜応募内容ファイル（様式Ｓ－２２）＞

   https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/s-22.docx

【学内期限】
  令和５年４月１９日（水）

【留意事項】

  e-rad 未登録または理由書をご提出いただく場合、研究推進課による e-rad 登録後

または日本学術振興会への経緯説明書の提出後より科研費電子申請システムでの

Web 入力が可能となります。e-rad 登録日・経緯説明書提出日により Web 入力可能日

が異なりますので、提出期限をご考慮の上、お早めにご対応いただくようお願いいた

します。

  ●Web 入力開始スケジュール

https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_
schedule.pdf

【参考ＵＲＬ】
  ●日本学術振興会ホームページ
   https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/22_startup_support/download.html
  ●研究活動スタート支援  公募要領
   https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_

 koubo.pdf
  ●研究活動スタート支援  公募要領別冊（応募書類の様式・記入要領）

https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_bessa
tsu.pdf

  ●科研費電子申請システム
   https://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/index.html
  ●科学研究費助成事業－科研費－への応募資格者について（佐賀大学）
   http://www.saga-u.ac.jp/kokusai/kaken/ouboshikaku020330.pdf

                【提出先及び問合せ先】
                  研究推進課研究推進主担当
                    内線：  8482
                   （医学部からは頭に 6 を付けてください）

Mail：kyokaken@mail.admin.saga-u.ac.jp

https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_%E3%80%80schedule.pdf
https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_%E3%80%80schedule.pdf
https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_
https://www.jsps.go.jp/file/storage/kaken_22_koubo_2023_kensuta/r5_kensta_